men laboriosa; ne acuti spiritus dissolvantur, excrementa diligentissime ab omnibus meatibus expurganda. Sordes a corporis totius cute, capitis praecipue, tum lotionem tum frictione penitus abstergendae. Vitanda alimenta frigida nimium atque, nisi obstitit atra bilis, etiam humida et omnino quae pinguis, virulenta, viscosa, uncta glutinosaque sint, vel quae facile putrescere soleant. Si stomachus vel natura vel aetate sit frigidus, aut dimittendus omnino aut certe minuendus aquae potus. Moderatus cibus sit oportet, sed portio moderatio. Habitatio alta a gravi nubiloque aere remotissima. Tum ignis, tum calidi odoris usu humiditas expellenda. Prohibendum frigus a capite, maxime vero cervicis atque pedibus, multum enim obest ingenio. Prodest moderatus usus aromatum in frigidioribus epulis: nucis muscatae praesertim et cinnamomi et croci, zinziberis quoque conditi mane stomacho vacuo, quod sensibus etiam et memoriae maxime prodest.

Qua ratione vitanda sit atra bilis.

Cap. X.

Pessimam vero illam, quam in superioribus detestabamur, atram bilem haec augent: crassum turbidumque vinum, praecipue nigrum; cibi duri, sicci, salsi, acres, acuti, veteres,usti, assi, fricti; carnes bovis et leporis, caseus vetus, salsamenta, legumina: praecipue faba, lenticula, melongia, eruca, brassica, sinapis, radícula, allium, cepa, porrum, mora, cariotae, et quaecunque calefaciunt vel frige faciunt simul atque desiccant, et omnia nigra; ira, timor, misericordia, dolor, otium, solitudo, et quaecunque visum et olfactum auditumque offendunt, omnium vero maxime tenebrae; praeterea exsiccatio corporis nimia, sive longis nata vigiliis, sive multa mentis agitatione, vel cura, seu frequenti coitu usuque rerum calidarum multum atque siccarum, seu immoderata quadam deiectione atque purgatione, vel exercitatione laboriosa, vel inedia, siti, calore, vel sicciore vento, vel frigore. Cum vero bilis atra semper siccissima sit, frigida quoque, licet non aequae, huic certe resistendum est rebus quidem modice calidis, humidis vero quam maxime, cibus elixis assidue, qui coquantur facile et subtilem gignant sanguinem atque clarissimum.

Sed interim ut stomachi et pituitae ratio habeatur, perinde atque bilis atrae, epulae cinnamomo et croco et sandalis condiantur. Conferunt semina

10 aquae ex atque corr. L² 11 Tum] Cum x 15 gignat z

but never strenuously; and to keep the sharp spirits from being destroyed, purge the excrements carefully from all passages. Completely wipe the dirt from the skin of the entire body, especially the head, both by washing and by rubbing. Avoid excessively cold foods and also, unless black bile precludes it, the excessively moist, and, most of all, those which are fatty, full of poison, sticky, oily and glutinous or which have a strong tendency to rot. If the stomach is cold by nature or by age, give up drinking water completely or certainly reduce it. Eating should be moderate but drinking still more moderate. The dwelling should be high and far away from heavy and cloudy air.¹ Expel humidity by the use of fire and warm odor. Keep coldness away from the head and especially from the neck and feet, for it is very harmful for the intelligence. A moderate use of spices is of advantage in colder meals: especially nutmeg, cinnamon, saffron, and also preserved ginger early in the morning on an empty stomach; it is also useful for the senses and especially for the memory.